REGULA XLIX.

In pœnis Benignior est Interpretatio faciendâ.

S U M M A R I U M.

- 1 Regula unde?
- 2 Est intelligenda, quando verba circa penas sunt dubia:
- 3 Ubi pœna clarè statuta, non potest in illis dispen- sare Juxta inferior.
- 4 Ponitur versus sensus Regule.
- 5 Declaratur exemplis.
- 6 Fallit Regula, in pœna Excommunicationis, utpote quæ indefinitè posita semper major intelligitur.
- 7 Fallit 2. in delicto Consummatia.
- 8 Fallit 3. in interdicto: huic enim si subijcitur civitas, etiam jurburvia interdicta censentur.
- 9 Fallit 4. in delictis atrocibus.
- 10 Cogitationis pœnam nemo patitur. Ibid.

Definitur hæc Regula ex l. Factum cuique. 15. §. in fin. ff. de Reg. Jur. ibi: In penalibus causis benignius ante præiudicium est. Cui concordat l. Inter- pretatione. 42. ff. de Pœnis. ibi, Interpretatione legum pœna mollendæ sunt potius, quam exasperanda.

Quæritur I. Quomodo hæc Regula intelligenda? & quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam tantum procedere in dubio. seu tunc, quando in lege, statuto, vel alia dispositione pœna certa claris verbis non invenitur imposita. Hoc enim ubi invenitur, juxta clarum textum habet Juxta procedere, & pœnam nec exasperare. nec mitigare potest, Responsum Jus Can. Tom. VI.

prout jam dictum est lib. 1. Tit. 2. §. 17. n. 428. cum verba clara non admittant interpretationem per d. Ca- n. fia. in præcedenti Regula. & Juxta inferior mi- ni ter duntaxat legis, & executor illius sit, nullam habens in ea dispensandi, aut mutandi potestatem: nec gloriam in severitate, vel clementia asserere de- beat. l. Perspicendum. 11. ff. de Pœnis. ibi: Perspi- ciendum erit judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituitur, quam causa depollet; Nec enim aut severitas, aut clementia gloria asserenda est: sed perpeno iudicio, prout quæque res exp. statul, sta- tuendum est. Hinc

Resp. II. Verus Regule sensus hic est: Quando in lege, vel alia dispositione verba circa penas non certa & clara, sed ambigua sunt, mitior, & beni- gior interpretatio faciendâ est. Ratio est; quia Odiâ restringit, & favores conveni amplari per Reg. 15. de Reg. Jur. in 6. Et semper in dubiis benigniora præ- ferenda sunt. l. Semper. 58. ff. de Reg. Jur. atque In obscuris minimum (id est, miris gravans, & obligans) est sequendum. Reg. 30. Jur. in 6. Siqui- dem ea tamò digniora sunt imitatione, quanto excel- lentiora pietate. can. fin. dist. 9.

Declaratur, & firmatur Regula exemplis Juris; Nam præter ea, quæ ad propositum jam adduximus in explicatione cit. Regule 15. & 30. ac Lib. 1. Tit. 2. §. 17. si varia pœna pro delicto disjunctivè in Jure inserta habetur, vi hujus Regule mitior eligenda

eligenda est. can. eos. 42. d. 50. can. si quis. 41. cau. 24. q. 1. Item si verba legis poenam perpetuam, vel temporalem importare possunt, assumenda est temporalis. c. Ex litteris. 11. de Confit. ubi Summarium sic habet: *Pena simpliciter apposta, intelligitur temporalis, non perpetua.* Et ut in illa reperitur verbum: *punitur, privetur &c.* non addito *de ipso Jure*, vel *ipso facto*, uti c. *Quia propter.* 42. de Elect. intelligendum est de privatione vel punitione per sententiam Judicis, non ipso facto, aut jure. Glossa hic communiter recepta si amputanda est manus, sinistram potius, quam dextram, vel aridam, si quae habetur, utpote minus utilem accipere debemus; Nam, praeter jam allegata Jura universaliter etiam ratio est occasio, quae praebet benignissimam l. *Rapientia.* 168. ff. de R. J. Plura exempla vide apud Gloss. hic.

Quaeritur II. An, & in quibus fallat Regula praesens? Resp. in sequentibus, & quidem I. Fallit in poena Excommunicationis. Quandocumque enim si ve per sententiam, si ve per decretum, si ve in Jure imponitur poena Excommunicationis, non de minori, sed majori intelligenda est. c. *Si quem* 59. de Sentent. Excomm. ibi: *Si quem sub hac forma verborum, illum excommunico: vel simili, a Jure suo excommunicari contingat, dicendum est, cum non tam in minori, quae a perceptione Sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione (quae a communione fidelium separatur) esse ligatum.*

Fallit 2. in delicto contumaciae: contra hanc enim Judicem ea poena, quae magis timeri debet, procedere oportet, uti habetur c. *& si fin. Ut lite non contestata.* Idque merito; quia contumacia delictis addita malitiam auget, indeque majore castigatio-ne indiget; Praesertim cum haec animae contumaciae profit, cujus in Ecclesiasticis praecipua ratio habenda est. Felin. in c. *fin. de Praesump.* Barb. in c. *Veniens. de Presbyt. non baptizato.* Siren hic. n. 3.

Fallit 3. in materia Interdicti; quia si interdictum civitas, etiam suburbia continentur interdicta, ne in vilipensionem legis ab interdicta civitate facile confugiantur ad suburbia: sic pari ratione si interdictum Ecclesia, etiam Capella, & Coemeterium eidem contigua manent interdicta. c. *Si civitas.* 17. de Sentent. Excomm. in 6. ibi: *Si civitas, costrum, aut villa subiciantur Ecclesiastico interdicto, illorum suburbia, & continentia eisdem, id est ipsorum volumus interdicta. Nam licet praedicta videantur aliis murorum ambitu terminari: hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod feret, si posset in ipsorum suburbis, vel continentibus a. i. s. i. s. licet celebrari ut prius) expedit interpretationem facere latiore. Ratione quoque simili. si in Ecclesia interdicto supposita, vel subiecta, nec in Capellis ejus celebrari, nec in coemeterio ipsius, eidem Ecclesiae contiguis poterit sepeleiri: secus si ei contigua non existant.*

Fallit 4. in delictis valde atrocibus, utpote in quibus severiora sunt eligenda. Peccus hic num. 8. Taccin. hic. n. fin. arg. l. *Divus.* 33. ff. de Re judicat. ibi: *rem severè vindicari, adeo ut, licet aliam conformiter Regulae, benignè interpretando verba legis poenalis cum effectu sint intelligenda. can. Haec autem verba.* 17. de Paritent. dist. 1. solaque voluntas, & conatus non sufficiunt; quia cogitationis poenam nemo patitur. can. *Cogitationis.* q. 1. de Panit. dist. 1. & l. 1. § 2. ff. quod qui de Jure. ibi: *Quid enim obfuit conatus, cum injuria nullum habuerit effectum? tamen in atrocissimis delictis puniri affectus, licet non fuerit secutus effectus, ut habetur l. Si quis. 5. C. de Episcop. & Cleric. ac Gloss. in c. fin. §. Conatus. de sponsal. plures ad propositum citans casus: & specialiter in Jure dispositum habetur de criminibus laeae Majestatis. l. *Quisquis.* 5. pr. C. ad Leg. Juliae Maj. ibi: *eadem enim severitate voluntatem secleris, quae effectum, puniri Jura voluerunt.**

REGULA L.

Actus legitimi conditionem non recipiunt, neque Diem.

SUMMARIUM.

- 1 Regula unde desumpta?
- 2 Actus legitimi sunt in duplici sensu: in primo sunt, & vocantur tales, qui legitimi existunt conformes.
- 3 In secundo autem sensu, & ad propositum sunt illi, quorum valor in futurum suspendi nequit, indeque conditionis, vel diei appositae incapaces sunt.
- 4 Conditio alia est de praeterito, alia de praesenti, alia de futuro, ultima alia de contingenti, alia de necessario.
- 5 Regula est intelligenda de actibus legitimis in secundo sensu acceptis.
- 6 Ponitur versus sensus Regulae.
- 7 Conditionem de praeterito, & praesenti omnes actus legitimi recipiunt.
- 8 Sic etiam conditionem de futuro necessario.
- 9 Nec non conditionem de futuro contingenti, quae ea natura actus necessarii tacite inest.
- 10 Non item illam, quae quidem tacite, sed non ex natura actus inest. Differentia inter hanc, & priorem conditionem. Ibid.
- 11 Declaratur Regula exemplis Juris. & seq. Solvitur instantia de additione hereditatis. Ibid.
- 12 Electiones, & postulationes non recipiunt conditionem de futuro.
- 13 Neque Sacramenta, exceptis Matrimonii: quod tamen etiam vitiat per appositionem ejus substantiae contrariam.

Conditio surpiti, vel impossibilis eidem adhas habetur pro non adjecta, itaque non invalidat. Ibid.

14 Censura patiuntur appositionem de futuro.

Regula haec desumpta habetur ex l. *Actus.* 77. ff. de Reg. Jur. ibi: *Actus legitimi, qui non recipiunt diem, vel conditionem, veluti emancipatio, acceptio, latio, haec et iustis aditio, servitio, datione tutoris, in totum vitantur per temporis vel conditionis adjectionem.* Quamvis enim aliqui, sed pauci velint, hanc Regulam civilem a canonica d. ferre; cum haec universaliter, & indistincte de actibus legitimis loquatur: civili vero, hoc ipso, quod dicitur, actus legitimi, qui non recipiunt diem vel conditionem; actusque hujusmodi specificet, tacite innuat esse etiam aliquos actus legitimos, qui diem, seu certum tempus recipiunt: tan enim verior, ac communior, immo quasi certa est opinio eorum, qui dicunt, utraque Regulam invicem convenire, ac in nullo d. ferre; cum, uti ex sequentibus patebit, nec Regula canonica vellet, quod nullus actus legitimus recipiat adjectionem temporis, vel conditionis, sed tacite idem dicat quod civilis: & haec non solum illos, quos exempli causa adduxit, sed etiam plurimos alios legitimos actus diei & conditionis incapaces esse velit.